
 

 

  
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

30 мая 2023 г.                                                                                                                       №38-1 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

22.12.2022 г. № 32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» решило: 
 

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 22.12.2022 г.     

№ 32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:  

1.1. В п/п 1  пункта 1  статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 1 396 449 365,04  

руб.» заменить словами «в сумме 1 396 602 108,04  руб.». 

1.2. В п/п 2  пункта 1  статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 1 433 532 672,2 

руб.» заменить словами «в сумме 1 433 685 415,2  руб.» 

1.3 Приложения №№1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» от 22.12.2022 г № 32-2 «О бюджете МР «Каякентский район» на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции 

(прилагаются).  

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» и 

разместить на официальном сайте Администрации МР «Каякентский район» не позднее 

10 дней после его подписания в установленном порядке. 
 

 

 

 

 

И.о. главы                                                                                                  Г.К. Ахмедова 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

30 мая  2023 г.                                                                                                                   № 38-2 

 

О ходе исполнения решения Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» от 25.02.2021г.  №8-4 «О состоянии  и проблемах газификации  

в Каякентском районе» 

 

 

Заслушав информацию начальника ЭГС  Каякентского района Магомедова Т. 

А. о ходе исполнения решения Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

25.02.2021г.  №8-4 «О состоянии  и проблемах газификации в Каякентском 

районе», Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» 

решило: 

1. Информацию начальника ЭГС  Каякентского района Магомедова Т.А. о ходе 

исполнения решения Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 25.02.2021г.  

№8-4 «О состоянии  и проблемах газификации в Каякентском районе» принять к 

сведению (информация прилагается). 

2. Отметить определенную работу ЭГС  Каякентского района за 2021-

2022 годы: окольцовка газопровода с. Утамыш; прокладка лупинга от ГРС 

«Каякент» из труб d-159 мм. до газопровода в с. Новокаякент, L-4281м; 

догазификация по федеральной программе (удовлетворено 108 заявок из поселений 

района, проложено-8527 м. газопроводных сетей); замена опор низкого  и среднего  

давления; замена импульсных трубок; подготовка к осенне-зимнему периоду и т.д. 

3. Просить Администрацию МР «Каякентский район» совместно с депутатами 

НС РД Габибовым К. О. и Исмаиловым М. Ш. добиваться реконструкции ГРС 

«Башлыкентский»,  прокладки газопровода - лупинга  от ГРС  «Каякент» до с. 

Каякент и реконструкции указанной ГРС, реализации Плана работ ЭГС 

Каякентского района по подготовке к осенне-зимнему периоду на 2023-2024 годов. 

4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» и 

разместить на официальном сайте Администрации МР «Каякентский район». 
 

 

   Председатель         

    Собрания депутатов                                                               М. Багамаев 

 

 

 



 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

 

РЕШЕНИЕ  
30 мая 2023г                                                                                                                                  № 38-3 

 

Об отчете КСП МР «Каякентский район» о работе за 2022г. 

Заслушав и обсудив отчёт председателя Контрольно-счетной палаты МР 

«Каякентский район» Джабраилова Н.А. о работе за 2022 год, Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» решило: 

1. Принять к сведению отчет председателя КСП МР «Каякентский район» 

Джабраилова Н.А. о работе за 2022 год к сведения . 

2. Работу КСП МР «Каякентский район» за 2022 год считать удовлетворительной. 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» и 

разместить на официальном сайте Администрации МР «Каякентский район». 

 

 

 

      Председатель 

 Собрания Депутатов.                                                            М. Багамаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОТЧЕТ  

о работе Контрольно-счетной палаты  муниципального района  «Каякентский 

район»  за 2022 год  

 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с  требованиями Положения  «О 

Контрольно-счетной палате муниципального района «Каякентский район»» и 

содержит  информацию об основных  направлениях и результатах  деятельности 

Контрольно-счетной палаты (далее КСП) в 2022году.  

Контрольно-счетнаяпалата муниципального района«Каякентский район» 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля. 

В 2022 году работа КСП осуществляла контрольную, экспертно-

аналитическую и организационно-информационную деятельность в соответствии с 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Бюджетным кодексом РФ, Положением «О 

Контрольно-счетной палате МР «Каякентский район»» и на основании 

Соглашений о передаче КСП полномочий контрольно-счетных органов 13-ти 

поселений муниципального района (из 14-ти поселений района). 

Основными задачами КСП являются:  

- проведение контрольных и экспертно- аналитических мероприятий в рамках  

выполнения плана работы палаты;  

- экспертиза проекта бюджета муниципального района«Каякентский район» и 

поселений МР «Каякентский район» (в соответствии с заключенными 

соглашениями); 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

района«Каякентский район»» и поселений МР «Каякентский район» (в 

соответствии с заключенными соглашениями); 

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящегося в муниципальной собственности муниципального 

района «Каякентский район»; 

- финансовый контроль в отношении закупок для обеспечения нужд района, 

предусмотренный статьей 98 и пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Деятельность КСП осуществлялась в 2022году на основании Плана работы. 

 

Общие результаты и показатели Контрольно-счетной палаты  

МР «Каякентский район»  в 2022году 

 
В соответствии с планом работы на 2022 год контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, 

экспертно-аналитическую, информационную и иные иды деятельности. За истекший 

год было проведено 50 мероприятий, в том числе: 

- 22 контрольных мероприятий, из которых 10 мероприятий – это проверка 

целевого и эффективного использования бюджетных средств, 12  мероприятий - 

это проверка  отчислений отчислений страховых взносов по поручению 

прокуратуры района 

-  28 экспертных и экспертно-аналитических  мероприятий; 

По результатам  контрольных мероприятий составлено 22 актов. 



  По результатам экспертно-аналитических мероприятий составлено 28 

заключений.  

 Контрольная деятельность в 2022году. 

 

Контрольно-счетной палатой проведено 19 контрольных мероприятий. По 

проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств:  

-МБДОУ «Детский сад Солнышко с. Каякент» 

-МКОУ « Управление культуры и искусства» 

-МБОУ« Капкаякентская СОШ» 

-МБОУ « Каякентская  СОШ №3 » 

-МО «с. Алходжакент» 

-МБДОУ « Детский сад Чебурашка с. Новокаякент» 

-МБОУ « Нововикринская СОШ» 

-МБОУ « Усемикентская СОШ» 

-МБДОУ «Детский сад с. Усемикент» 

-МБОУ «Первомайская СОШ № 2»  

По поручению прокуратуры Каякентского района  № 02.01/02-2021 от 

07.10.2021 г., проведены контрольные мероприятия по проверке правильности 

исчисления, полноты и своевременности уплаты (перечисления) страховых взносов 

в 12-ти учреждениях района. 

 Общий объем расходной части консолидированного бюджета МР 

«Каякентский район» на 2022 год составляет 1278415,0 тыс. рублей. 

Объем проверенных бюджетных средств в ходе контрольных мероприятий 

составляет 300000,0 тыс. рублей. 

В ходе контрольных мероприятий выявлено нарушений 6500,0 тыс. рублей, в 

том числе не эффективное использование бюджетных средств 6500,0 тыс. рублей. 

По представлениям в адрес муниципальных учреждений об устранении 

выявленных нарушений, устранено нарушений на сумму 6500,0 тыс. рублей.      

В результате контрольных мероприятий выявлены следующие нарушения: 

- Нарушение Бюджетного кодекса относительно порядка составления и 

ведения бюджетных смет. 

- Нарушение трудового законодательства относительно отсутствия 

нормативного документа регламентирующего порядок выплат премии за счет 

экономии фонда оплаты труда. 

- Нарушение в начислениях заработной платы. -В нарушение Бюджетного 

кодекса допущено неэффективное расходование средств бюджета в результате 

оплаты штрафов и совершение расходов, не отвечающих потребностям 

учреждения. (Нарушение требований, установленных ст.34 БК). 

- Нарушение правил бухгалтерского учета вследствие несвоевременного 

отражение в регистрах бухгалтерского учета первичных учетных документов. 

- Отсутствует порядок формирования муниципального задания и  финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания, устанавливаемые в 

соответствии с пунктом 3 и 4 статьи 69.2 БК РФ. 

- Отсутствует контроль со стороны Главных распорядителей бюджетных 

средств при планировании, составлении, рассмотрении и утверждении бюджетов 

муниципальных учреждений на очередной финансовый год, что ведет 

недофинансированию, перефинансированию и систематическим корректировкам 

бюджетов учреждений. 

- Не соблюдение требований государственной регистрации прав 

собственности, других вещных прав на не движимое имущество. 



По выявленным нарушениям и недостатком в результате контрольных 

мероприятий, руководителям муниципальных учреждений направлены 

представления об устранении данных нарушений. 

Руководители муниципальных учреждений в целях реагирования на данные 

представления, направляли в адрес КСП информацию по устранению нарушений и 

о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности. 

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и 

неэффективного расходования бюджетных средств Контрольно-счетной палатой  

принимались меры, предусмотренные действующим законодательством РФ.  

Так в течении 2022 года акты по результатам контрольных мероприятий 

направлены в районное Собрание депутатов, Главе администрации МР 

«Каякентский район». При этом в направленных материалах освещались не только 

результаты проведенных мероприятий, но и предлагались конкретные меры по 

устранению выявленных нарушений и причин им способствовавших. 

Администрация МР «Каякентский район» по итогам рассмотрения актов 

проверок, не принимала меры дисциплинарной и финансовой ответственности к 

лицам допустившим нарушения. 

Экспертно-аналитические мероприятия 

Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местных бюджетов, 

включая проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств за 2021 год, проведена в соответствии с требованиями  статьи 

264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях  установления 

законности, степени полноты и достоверности бюджетной отчётности. Фактов 

недостоверности годовой бюджетной отчетности  муниципальных образований не 

выявлено.  

Имеет место  недостаточной информативности Пояснительных записок 

относительно доходной и расходной частей, образования кредиторской и 

дебиторской задолженности, в нарушениест.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ в 

сельских поселениях, а так же в муниципальных учреждениях МР «Каякентский 

район» мероприятия внутреннего финансового контроля не проводились. 

Полномочия органа обязанного проводить внутренний финансовый контроль 

переданы управлению экономики и финансов администрации МР «Каякентский 

район». 

Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась на основании 

представленных форм бюджетной отчетности (камерально). 

По результатам проведенной внешней проверки заключения на проекты 

решения о бюджете на очередной финансовый год и на годовые отчеты об 

исполнении бюджетов направлены в представительные органы муниципальных 

образований района. В заключениях даны рекомендации по устранению 

выявленных нарушений и недостатков. 

   Контрольно-счетной палатой в 2022году проведены следующие экспертно –

аналитические мероприятия: 

1. Отчет о деятельности КСП за 2021 год. 

2. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МР 

«Каякентский  район» за 2021год. 



4. Подготовка и предоставление собранию депутатов и администрацию МР 

«Каякентский район» заключений на проект решения «О бюджете МР 

«Каякентский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципальных образований МР «Каякентский район» за 2021год.  

6. Подготовка и предоставление в муниципальные образования МР 

«Каякентский район» заключение на проект решения» О бюджете 

муниципального образования на 2023год».  

В отчетном периоде осуществлен весь необходимый комплекс экспертно-

аналитических мероприятий для подготовки заключений на решение о 

бюджете МР «Каякентский район» на 2023г., на отчет об исполнении бюджета 

МР «Каякентский район» за 2021год. 

 Рассмотрение и утверждение решений о местном бюджете является 

важнейшим этапом и одним из приоритетных направлений совместной 

деятельности всех органов местного самоуправления. 

 В рамках предварительного контроля осуществлен анализ показателей 

проекта решения собрания депутатов МР «Каякентский район»  О бюджете 

МР «Каякентский район» на 2023 год и плановый период 2024-2025годов, 

анализ наличия и состояния нормативно –методической базы его 

формирования, анализ иной информации о социально-экономическом 

развитии и финансовом положении МР «Каякентский район». 

 На основании анализа было подготовлено заключение КСП на проект 

решения о бюджете. Оценка основных параметров проекта решения о 

бюджете показывает обеспечение принципа сбалансированности, с 

использованием программно-целевых методов бюджетного планирования. 

Бюджет сбалансирован. 

В целом содержание Проекта решения о бюджете района соответствует 

Бюджетному Кодексу РФ, положению О бюджетном процессе в МР 

«Каякентском районе». Показатели бюджета района на 2023 год, отвечают 

приоритетам социальной, бюджетной и налоговой политики.  

  По результатам внешней проверки бюджета были внесены предложения 

администрации МР «Каякентский район»: 

 - в целях увеличения доходной части бюджета усилить контроль за 

поступлением средств в бюджет и изысканию резервов увеличения доходов 

бюджета муниципального образования . 

 - усилить контроль по осуществлению внутреннего и ведомственного 

финансового контроля в сфере деятельности муниципальных учреждений 

главным распорядителем бюджетных средств МР «Каякентский район» . 

 - проводить целенаправленную работу по совершенствованию планирования 

расходов части обоснованности расчетов, инвентаризации кредиторской –

дебиторской задолженности на предмет достоверности и анализа факторов ее 

возникновения. 

 - принять меры по укреплению финансово-хозяйственной  дисциплины, 

оптимизации расходов в подведомственных учреждениях и не допущению 

фактов нецелевого, неэффективного использования бюджетных ресурсов, 

других финансово-хозяйственных нарушений.   

 



  Нормотворческая, методическая, организационная и текущая 

деятельность. 

Организационно-методические мероприятия Контрольно-счетной   палаты 

осуществлялись в соответствии с положениями Федерального закона от 07 февраля 

2011 года № 6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  

Контрольно-счетных  органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований». Осуществлялось  текущее  планирование  деятельности  

Контрольно-счетной  палаты, разрабатывались и утверждались нормативно-

правовые акты и регламентирующие документы. 

Председатель Контрольно-счетной палаты регулярно участвовал в работе 

постоянных комиссий и в заседаниях администрации МР «Каякентский район».  

В 2022году Контрольно –счетная палата МР «Каякентский район» 

обеспечивала реализацию целей и задач, возложенных на нее БК РФ, положением 

«О контрольно-счетной палате МР «Каякентский район», и иными нормативными 

правовыми актами РФ, РД и МР «Каякентский район». 

 

 

Председатель КСП   

МР «Каякентский район»                                              Н.А.Джабраилов       

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Показатели работы контрольно-счетной палаты МР «Каякентский район» 
за 2022год. 

 
№№ 
п/п 

             Контрольные мероприятия        2022год       
        Тыс.Руб 

1 2        3 
1. Количество утвержденных контрольных мероприятий 11 
2. Количество проведенных контрольных мероприятий 22 
3. Объем проверенных средств  300000,0 
4. Всего выявлено нарушений 6500,0 

 в том числе:  
 1) Нецелевое использование  

 2) Неэффективное использование 6500,0 
5. Устранено финансовых нарушений 6500,0 
 в том числе:  
             Неэффективное использование 6500,0 
6. Количества предложений по актам  81 
7. Привлечено к дисциплинарной ответственности  7 
8. Уволены  
9. Направлено материалов в правоохранительные органы 

(Прокуратура района) 
12 

10. Количество возбужденных по материалам КСП 
уголовных дел 

- 

11. Анализ полноты и развития налоговой базы бюджета 
Каякентского района 

1 

12. Отчет о работе КСП за 2021год 1 
13. Экспертные заключения по плану 28 
14. Проведенные экспертные заключения   28 
15. Количество предложений, внесенных экспертными 

заключениями  
69 

16. Направлено представлений и предписаний  10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

 

Р Е Ш Е Н И Е  

30 мая  2023 г.                                                                                       №38-4 

 

О награждении Почетной грамотой Каякентского района 

Мамутова М. З. 

 

В соответствии с частью 5 статьи 4 Устава МР «Каякентский район» за 

многолетний  труд и активное участие  в социально-экономическом развитии 

района, Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

1. Наградить Почетной грамотой Каякентского района Мамутова 

Магомедшакира Зияудиновича, заведующего отделением социального 

обслуживания ГБУ РД КЦСОН в МО «Каякентский район». 

2. Настоящее решение  опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте МР «Каякентский 

район». 

 

 

 

 

И.о. Главы                                                                     Г.К. Ахмедова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

  

Р Е Ш Е Н И Е  

30 мая  2023 г.                                                                                       №38-5 

 

О награждении Почетной грамотой Каякентского района 

Мурадхановой С.Ш. 

 

В соответствии с частью 5 статьи 4 Устава МР «Каякентский район» за 

многолетний  труд и активное участие  в социально-экономическом развитии 

района, Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

3. Наградить Почетной грамотой Каякентского района Мурадханову Сураю 

Шихмагомедовну, главного специалиста Собрания депутатов МР 

«Каякентский район». 

4. Настоящее решение  опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте МР «Каякентский 

район». 

 

 

 

 

И.о. Главы                                                                       Г.К. Ахмедова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

  

Р Е Ш Е Н И Е  

30 мая  2023 г.                                                                                      №38-6 

 

О награждении Почетной грамотой Каякентского района 

Абдусаламовой У.М. 

 

В соответствии с частью 5 статьи 4 Устава МР «Каякентский район» за 

многолетний  труд и активное участие  в социально-экономическом развитии 

района, Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

5. Наградить Почетной грамотой Каякентского района Абдусаламову 

Умукурсум Муслимовну, специалиста 1-го разряда Отдела №26 

Управления Федерального Казначейства по Республике Дагестан. 

6. Настоящее решение  опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте МР «Каякентский 

район». 

 

 

 

И.о. Главы                                                                       Г.К. Ахмедова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ                                             

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»  

 РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 
 

368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;  

  

РЕШЕНИЕ 
 30.05.2023г.                                                                                                                      № 38-7 

 

 Заслушав информацию председателя рабочей группы по подготовке и проведению 

общественных слушаний по вопросу законности акционирования ГУПов 

«Башлыкентский», «Каякентский» и «Чкаловский» Арсланбекова Ш.А. и выступления 

депутатов Собрания депутатов МР «Каякентский район» Магомедова Д.И., Гасаналиева 

И.Г., Абдуллаева Б.А., Кубатова Н.И., 

           Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

 1. Обратиться к прокурору Республики Дагестан Ежову Алексею Владимировичу 

на дачу юридической оценки и законности приложения №1 Прогнозного плана 

(программы) приватизации государственного имущества РД на 2023г., утвержденного 

Постановлением НС РД от 15.11.2022г. №384-VII НС. 

       При этом, Собрание депутатов МР «Каякентский район» просит принять к сведению, 

что имеется Распоряжение Председателя Народного Собрания Республики Дагестан от 

29.01.2020г. №5-РП,  которым поручено депутатам НС РД Алиевой А.Н. и Исмаилову 

М.Ш. с выездом в Каякентский район подготовить предложения по реорганизации 

(преобразованию) государственных унитарных сельскохозяйственных предприятий  

Каякентского района, их организационно-правовой форме с учетом мнения населения 

Каякентского района. В соответствии с указанным распоряжением, в результате встреч и 

переговоров было выработано предложение: «Провести разграничение земель в 

Каякентском район», закрепить земли сельскохозяйственных государственных 

унитарных предприятий за муниципальным районом «Каякентский район». 

       2. Просить Прокурора Республики Дагестан Ежова Алексея Владимировича оказать 

содействие в проведении разграничения собственности на земли, находящиеся в 

пользовании сельскохозяйственных государственных унитарных предприятий 

Каякентского района, в строгом соответствии с действующим законодательством и с 

учетом мнения населения Каякентского района. 

 

 

Председатель  

Собрания депутатов                                                                                   М. Багамаев 

 

 
 

 

 

 

 



  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ                                             

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»  

 РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 
 

368560 с. Новокаякент, ул. Джабраиловой 36                                                     тел.: 2- 13-48 

 _____________________________________________________________________________________________ 

  

02.06.2023г.                                                                                      №45 

                                                                                          

                                                                                             Прокурору 

                                                                                             Республики Дагестан 

                                                                                             А.В. Ежову 

 

Уважаемый Алексей Владимирович! 

 

       Направляем Вам для сведении и дачи юридической оценки решение Собрания 

депутатов МР «Каякентский район» от 30.05.2023г. №38-7. 

        

       Приложение: 

 

- решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 28.04.2023г.   

  №37-3 «О постановлении НС РД «О прогнозном плане (программе)  

  приватизации государственного имущества РД на 2023г. от 15.11.2022г.  

  №384-VII НС; 

- решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 30.05.2023г.   

  №38-7; 

- постановление Народного Собрания Республики Дагестан от 15.11.2022г.  

  №384-VII НС; 

- распоряжение Председателя Народного Собрания Республики Дагестан   

  Шихсаидова Х.И. от 29.01.2020г. №5-РП; 

       Предложения (дорожная карта). 

  

       С уважением, 

 

      Председатель 

Собрания депутатов                                                                    М.Багамаев  

 

 

 

  

  

 


